*Lex 1.*

Statuimus, ut Potestas, seu Rector, qui Civitati praest, vel loco alii ad praesens, aut pro tempore praefuerit in futurum, in Lombardia, Romaniola, vel Marchia Tervisina, juret praecise, & sine timore aliquo, attendere inviolabiter, & servare, & facere ab omnibus observari toto

---

<sup>60</sup> Per un ulteriore approfondimento sul ruolo delle confraternite laiche nella lotta all'eresia si rimanda a: M. Lambert, *I Catari*, Il Giornale, Biblioteca storica 42, Mondadori Printing S.p.a., Stabilimento NSM-Cles (TN), 2001.

tempore sui regiminis, tam in Civitate, vel loco sui regiminis, quam in Terris suae ditioni subjectis, omnes, & singulas tam infrascriptas, quam alias Constitutiones, & Leges, tam canonicas, quam civiles, editas contra haereticam pravitatem. Et super his praecise observandis recipiant a quibuslibet sibi in Potestaria, vel regimine succedentibus, juramenta. Quae qui praestare noluerint, pro Protestatibus, vel Rectoribus nullatenus habeantur. Et quae ut Potestates, vel Rectores fecerint, nullam penitus habeant firmitatem. Nec ullus teneatur, aut debeat sequi eos, etiamsi de sequela praestanda eis exhibuerint juramentum. Quod si Potestas, vel Rector aliquis haec omnia, & singula servare noluerit, vel neglexerit, praeter notam perjurii, & perpetuae jacturam infamiae, ducentarum, marcharum poenam incurrat, quae irremissibiliter exgantur ab eo, & nihilominus ut perjurus, & infamis, & tamquam haereticorum fautor, de fide suspectus, officio, & honore sui regiminis spoliatur; nec ulterius Potestas, seu Rector in aliquo habeatur, & de caetero ad aliquam dignitatem, vel officium publicum nullatenus assumatur.<sup>61</sup>

Una delle novità più agghiaccianti fu la richiesta, da parte del papa, del ricorso alla tortura per ottenere le confessioni, nonostante fosse noto che questo tipo di pratica portasse alla distorsione delle prove e alla raccolta indiscriminata di informazioni errate.

Sarà però con Alessandro IV che si andrà ad eliminare ogni restrizione sull'uso della tortura, in quanto concederà agli inquisitori la facoltà di assolversi reciprocamente per i crimini commessi nell'esercizio delle loro funzioni.

Nell'ottobre del 1252 promulgò nuovamente l'editto che Federico II aveva emanato per la lotta all'eresia, il *Cum adversus haereticam*, promulgando egli stesso la legislazione imperiale; per la sua applicazione si servì dei frati, che conoscevano bene la vita delle città e potevano rendere maggiormente efficaci le misure contro gli eretici.